
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 35 万套汽车零部件及 20 万平米硅胶导热

片生产项目（一期）

建设单位（盖章）： 江苏安渝汽车配件制造有限公司

编制日期： 2025 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 35 万套汽车零部件及 20 万平米硅胶导热片生产项目（一期）

项目代码 2312-321183-89-01-960645

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏省句容市天王镇浦溪工业集中区浦二路 80 号

地理坐标 经度 119 度 12 分 37.391 秒，纬度 31 度 45 分 27.454 秒）
[...]
预脱脂废水：预计产生量 135.6t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、石油类；

脱脂废水：预计产生量 275.8/ta，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、石油类；

水洗废水：预计产生量 8886t/a，主要污染物为 COD、SS、石油类、总铁、总锌、总锰、氯化

物、硫酸盐；

槽体清洗废水：预计产生量 133.18t/a，主要污染物为 COD、SS、总磷、石油类、总锰、总锌；

纯水洗废水：预计产生量 10077t/a，主要污染物为 COD、SS、总磷、石油类、总锰、总锌；

表调废水：预计产生量 24t/a，主要污染物为 COD、SS、总磷、石油类；

③实验室废水：预计产生量 4.5t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、总锰、总锌；

④喷淋废水：预计产生量 266t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类；

⑤地面冲洗废水：预计产生量 1200t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、

总锰、总锌。

⑥纯水制备浓水：预计产生量 2693.92t/a，主要污染物为 COD。

热水洗废水、预脱脂废水、脱脂废水经隔油池预处理后与其他废水一起进入废水站（反应-混凝

沉淀-气浮-水解酸化-接触氧化+缺氧生化（反硝化）+MBR）处理后接管至句容市天王污水处理有限

公司。

⑦初期雨水：预计产生量 388t/a，主要污染物为 pH、COD、氨氮、总氮、总锰、总锌，进入废

水站（反应-混凝沉淀-气浮-水解酸化-接触氧化+缺氧生化（反硝化）+MBR）处理后接管至句容市

天王污水处理有限公司处理，尾水最终排入浦溪河。

废水水量及水质见下表：

表4-16 本项目水污染物产生情况

污

染

源

名

称

废水

量
t/a

污染

物

名称

污染物产生量

治理措

施

污染物

名称

污染物接管量 最终排放情况

浓度
mg/l

产生量
t/a

浓度
mg/l

排放量
t/a

浓度
mg/L

最终排

放量 t/a

生

活
2295

COD 500 1.1475 化

粪

COD 400 0.918 50 0.1148
SS 400 0.918 SS 300 0.6885 10 0.023



— 116 —

污

水

池NH3-
N 35 0.0803 NH3-N 35 0.0803 5 0.0115

TP 5 0.0115 TP 5 0.0115 0.5 0.0011
TN 50 0.1148 TN 50 0.1148 15 0.0344

热

水

洗

废

水

146

pH 6-9 /

反应-混
凝-沉淀

-气浮-
水解酸

化-接触

氧化+
缺氧生

化（反硝

化）
+MBR

排水量 24205t/a
COD 500 0.0730 pH 6-9 / 6-9 /

SS 300 0.0438 COD 216 5.2283 50 1.2103

氨氮 20 0.0029 SS 15 0.3631 10 0.2421

总氮 25 0.0037 氨氮 24.6 0.5954 5 0.1210
石油

类
60 0.0088 总氮 37 0.8956 15 0.3631

预

脱

脂

废

水

135.
6

pH 9-12 / 总磷 5 0.1210 0.5 0.0121

COD 4000 0.5424 石油类 8.4 0.2033 1.0 0.0242

SS 1000 0.1356 总锌 1.0 0.0242 1.0 0.0242

氨氮 40 0.0054 总锰 2.0 0.0484 2.0 0.0484

总氮 80 0.0108 总铁 10 0.2421 1.0 0.0242
石油

类
100 0.0136 氯化物 33 0.7997 33 0.7997

脱

脂

废

水

275.
8

pH 9-12 / 硫酸盐 20 0.4887 20 0.4887

COD 3000 0.8274

/ / / / /

SS 1000 0.2758

氨氮 20 0.0055

总氮 40 0.0110
石油

类
100 0.0276

水

洗

废

水

8886

pH 6-9 /

COD 1000 8.886

SS 100 0.8886

氨氮 30 0.2666

总氮 50 0.4443

总磷 10 0.0889
石油

类
50 0.4443

总铁 220 1.9549

总锌 30 0.2666

总锰 10 0.0889



— 117 —

氯化

物
90 0.7997

硫酸

盐
55 0.4887

表

调

废

水

24

pH 6-9 /

COD 1000 0.0240

SS 400 0.0096

总磷 20 0.0005
石油

类
5 0.0001

槽

体

清

洗

废

水

133.
18

pH 4-11 /

COD 1200 0.1598

SS 500 0.0666

氨氮 20 0.0027

总氮 30 0.004

总磷 5 0.0007
石油

类
5 0.0007

总锰 50 0.0067

总锌 50 0.0067

纯

水

洗

废

水

1007
7

pH 6-9 /

COD 500 5.0385

SS 500 5.0385

氨氮 30 0.3023

总氮 40 0.4031

总磷 10 0.1008
石油

类
5 0.0504

总锌 30 0.3023

总锰 30 0.3023

实

验

室

废

水

4.5

pH 6-9 /

COD 3000 0.0135

SS 500 0.0023

氨氮 200 0.0009

总氮 300 0.0014



— 118 —

总磷 20 0.0001

总锰 10 0.00005

总锌 10 0.00005

喷

淋

废

水

266

pH 6-9 /

COD 1000
0 2.66

SS 400 0.1064

氨氮 200 0.0532

总氮 300 0.0798

总磷 10 0.0027
石油

类
5 0.0013

地

面

冲

洗

废

水

1200

pH 6-9 /

COD 800 0.9600

SS 500 0.6000

氨氮 40 0.0480

总氮 70 0.0840

总磷 5 0.0060
石油

类
5 0.0060

总锰 10 0.0120

总锌 10 0.0120
纯

水

制

备

浓

水

2693
.92

pH 6-9 /

COD 30 0.0808

初

期

雨

水

388

pH 6-9 /

COD 60 0.0233

SS 20 0.0078

氨氮 5 0.0019

总氮 15 0.0058

总磷 1 0.0004

总锰 2 0.0008



— 119 —

总锌 2 0.0008

2、防治措施可行性及达标分析

（1）生活污水

本项目职工生活污水（2295t/a）经化粪池预处理后接管句容市天王污水处理有限公司集中处理。

主要污染物化学需氧量、悬浮物可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准：

化学需氧量≤500mg/L、悬浮物≤400mg/L、动植物油≤100mg/L；氨氮、总氮、总磷达到《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 标准：氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8.0mg/L

的要求。主要污染物接管量化学需氧量 0.918t/a、悬浮物 0.6885t/a、氨氮 0.0803t/a、总磷 0.0115t/a、

总氮 0.1148t/a。

（2）生产废水

本项目生产废水（包括热水洗废水、预脱脂废水、脱脂废水、表调废水、水洗废水、纯水洗废

水、实验室废水、喷淋废水、地面冲洗废水、纯水制备浓水）、初期雨水经废水处理系统（反应-

混凝沉淀-气浮-水解酸化-接触氧化+缺氧生化（反硝化）+MBR）处理后排入市政污水管网，接入句

容市天王污水处理有限公司处理。



— 120 —

图 4-2 废水处理工艺

项目设预处理工艺，含油废水在车间脱脂清洗工位就地隔油处理，综合废水的混凝沉淀在生化

处理站的池中进行，气浮辅助用房中一体气浮机中进行。

生产线排放的废液通过泵按一定的量抽入到反应槽，与废水同步比例进入反应槽。主要的药剂

有：碱（由 pH 值控制仪控制）、PAC、PAM、硫酸，在反应槽内设有溢流挡板、搅拌机。溢流挡

板主要作用是缓冲水流配合搅拌机，能使药剂和废水充分反应，形成颗粒状凝聚物。这样颗粒状凝

聚物又再吸附废水中的其它杂质。如此进行下去，使凝聚物逐渐增大，为了进一步增强凝聚效果，

还需要投加少量助凝剂 PAM（其化学名称为聚丙烯酰胺，利用聚丙烯酰胺中的酰胺基可以与许多物

质亲和，形成氢键的特性，使之在被吸附的粒子间形成“桥联”产生絮团而加速微粒子的下沉），从

而使废水中的有害物质与水分离，然后凝聚物和水一起溢流进入组合式 ZTX-2.5T/H 斜管沉淀槽是

多年经验研制的一种用于废水沉降处理或预处理的常用设备，通过重力沉降的方式使水中密度大于

1 的物质能够自然沉降，具有运行稳定可靠、几乎无运行及维护费用、占地面积小等显著特点，并

且具有独特的均匀进水及出水结构，从而能够保证设备利用率最高，处理效果最好）进行重力沉降。

上清液进入气浮反应池，气浮主要利用溶气系统产生的溶气水中的微气泡，与水中的悬浮物絮体粘



— 121 —

合在一起，悬浮物随微气泡一起上升至水面，形成浮渣，使水中的悬浮絮体得到去除。

生化条件下，通过附载在填料上的硝化菌把氨氮转化成硝酸盐。硝化是一个两步的过程，分别

利用了两类微生物，即亚硝酸盐菌和硝酸盐菌。第一步把氨氮转成亚硝酸盐，氨氮首先由亚硝酸盐

菌转化成来亚硝酸盐。亚硝酸盐菌有亚硝酸单细胞菌属、亚硝酸螺杆菌属和亚硝酸球菌属。把亚硝

酸盐转化为硝酸盐是由硝酸酸菌完成的，硝酸菌也是由杆菌属、螺菌属和球菌属组成。亚硝酸盐菌

和硝酸菌统称为硝化菌。硝化菌是专性的自养革兰氏阴性好氧菌，它们利用氨氮转化过程中释放的

能量作为自身新陈代谢的能源。水解池载体填料为弹性填料，填料高度 2.5 米，全部采用耐腐蚀型

聚丙烯经拉丝加弹制成，水解池池体为钢结构内防腐。水解酸化池首次启动时，采用接种消化池污

泥培菌，投加量为池体积的 1/10，小水量进水，经过 10—15d 运行，出水较清澈，污泥层培养成熟，

外观呈黑色，结构较密实，絮体成球状不规格，污泥层平均浓度为 15g/L 左右，高度 1.50m，系统

中徽生物主要是兼性微生物与厌氧微生物,通常此过程 CODcr去除率一般在 25%以上。

按设计停留时间经过水解酸化后的废水以溢流的方式进入接触氧化池。

生物接触氧化池采用推流式生物接触氧化工艺，接触氧化池的主要作用是分解出水中的有机物，

把有机物分解为二氧化碳和水。接触氧化池共分二级，停留时间逐级减少。挂膜载体为全部采用耐

腐蚀型聚丙烯经拉丝加弹制成，这种填料不易堵塞，容易挂膜，不易老化。

接触氧化池的供氧系统为风机送风，利用空气中的氧供给生物细菌吸收，其工作原理是在水底

释放出来的微小汽泡在缓慢上升时全部吸附在填料的微小纤维丝上。由于汽泡很小，上升速度很慢，

在穿过填料层时，汽泡中的氧份基本能被填料表面的生物细菌所吸收，为了保证达到生物菌有较强

的新陈代谢，布气系统的曝气装置为球冠型膜片微孔曝气器，能使空气中的氧由鼓风机压缩经球

冠型膜片微孔曝气器均匀地扩散到水中，由于气泡细小（气泡直径约 1mm），气液相接触面大氧利

用率高达 25%，与传统曝气设备相比，效率提高 5 倍，运行能耗降低 3 倍。因此球冠型膜片微孔曝

气器，不仅具有高效低耗的技术性能，更具有防腐蚀、耐老化、寿命长，运行可靠不堵塞、阻力小、

充气量大、搅动性强的独特优点。

本装置具有去除效果好、出水稳定、容积负荷高、占地少、污泥量少等优点。尤其采用新型组

合式半软性填料，使布水、布气和切割性能更强，并且避免了传统软填料结团堵塞之弊端，同时提

高了氧气、微生物和有机物之间的传质效率，降低了处理能耗，减少了处理费用。

调试时用熟污泥作菌种，同时加入部分污水及不定时投加少量营养盐氮源。经过约 3 周的培菌

训化，可使接触氧化池的出水变得清澈，CODcr和 BOD5的去除率一般可达 60—90%。

项目有少量硝态氮，设反硝化工艺，反回比 1:2。

出水进入 MBR 膜反应池，MBR 是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的新型高效

污水处理工艺，它用具有独特结构的 MBR 平片膜组件置于曝气池中，经过好氧曝气和生物处理后



— 122 —

的水，由泵通过滤膜过滤后抽出。它利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物质

截留住，省掉二沉池。活性污泥浓度因此大大提高，水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）

可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不断反应、降解。

与许多传统的生物水处理工艺相比，MBR 具有以下主要特点：

（1）工艺简短、处理效率较高、占地面积小、出水水质高，采用浸没式低压平板膜和生化反应

器相结合来生产出高质量的出水。平板膜可以替代传统工艺二沉池和颗粒过滤介质器。由于不需要

污泥的沉淀及平板膜的截留作用，平板膜在膜池中的污泥浓度最高可以达到 6000 到 8000 mg/L，比

传统工艺高 2 到 4 倍，在达到同样处理效果的情况下，使得系统的占地更加紧凑。

（2）全自动化控制，操作维护简便更少的工艺流程（不需要沉淀池）和高度自动的 PLC 自动

化控制，使得操作更简单，无须大量劳力。操作员只需要进行日常的设备维护的工作即可。

（3）抗破损能力强，使用寿命长平板膜，孔径小于一般超滤膜的孔径。平板膜的设计使它拥有

出色的耐久性和抗破损能力。

（4）机械稳定出水系统通过抽吸泵工作在平板膜内部形成真空。经过处理的水通过膜的孔径进

入了平板膜内部，然后通过抽吸泵进入清水池。

（5）高质量稳定的出水水质环境平板膜是水流由外向内的平板膜（污水在外，净水在内）。这

意味着膜内部只有干净的水通过。而污水中的细菌和悬浮物仍停留在膜的外部，所以水流渠道没有

被固体悬浮物阻塞的风险。

（6）高效率去除氨氮平板膜也是对氨氮有严格要求的水厂的最佳选择。平板膜能截留污泥，生

长周期较长的硝化菌被截留在膜池，不至于流失，氨氮的去除率大大提高。

（7）大大节省消毒药剂成本由于膜可滤除细菌、病毒等有害物质，可显著节省加药消毒所带来

的长期运行费用，膜生物反应器工艺不需加入絮凝剂，减少运行成本。

污水处理站设施参数如下表：设计日处理能力 100m3。

表4-17 生化废水处理各功能池参数表

名称
长
m 宽 m 深 m 有效体

积 m3
数

量

停留时间，及

负荷
备注

脱脂酸洗

废水收集

池

2.5 2.5 5.5 30 1 / 封闭，对车间生产的高浓废

磷化废水

收集池
2.5 2.5 5.5 30 1 / 封闭，对车间生产的高浓废

低浓度原

水收集池
5 3.5 5.5 90 1 / 低浓度水进行收集

生化调节

池
5 3.5 5.5 90 1 22 小时

预处理后废水，池体设曝气

搅拌或设推流器，设泵输出



— 123 —

水解酸化

（厌氧）池
5 10 5.5 250 1

72 小时
1.0-2.0Kg

COD/天 m3
封闭，内设推流器或搅拌器

接触氧化

氧池
5 4 5.5 100 1

24 小时

0.6KgCOD/天
m3

填料层高度 3.0-3.5m

缺氧池 5 2.5 5.5 60 1 4.8 小时
反回比 1：2，项目有少量硝

态氮，设反硝化工艺

MBR 膜设

备
5 3.0 5.5 60 1 14 小时 污泥过滤出水

反冲池 2.5 2.5 5.5 30 1 每天反冲二次 用于 MBR 反冲洗

混凝沉淀

池
1.5 1.25 5.5 10 1 2.4 小时 /

污泥沉降

池
1.5 1.25 5.5 10 1 2.4 小时 /

待排池 2.5 2.5 5.5 30 1 8 小时
1 天可排水二次，设在线监

测，明管送园区管网

表4-18 废水处理设施参数表

序号 设备名称 型号及性能 厂商或材质 数 量

1 脱油脂隔油池 长*宽*深 2m×0.5m×1.0m 设在生产车间

脱油工段位置
1 座

2 高浓原水收集池
2.5m×2.5m×5.5m，配套液位传感器、混

合搅拌装置、管道、动阀门和配件

地下混凝土结

构，在生化废水

站，建防腐

2 座

3 提升泵 流量：1m3/h，扬程：14.0m，功率：0.5kw 304 不锈钢 2 台

4 离心泵 流量：8.0m3/h，扬程：15m，功率：1.1kw 不锈钢 2 台

5 pH调节池
1.2m×1.0m×2.0m，配套搅拌装置、在线

pH计
PP 1 座

6 加药泵 Q=30L/h，N=0.03kw JO SEN 1 台

7 混凝槽
1.2m×1.0m×2.0m，配套反应搅拌器、曝

气搅拌装置
PP 2 座

8 加药泵 Q=30L/h，N=0.2kw/0.3kw JO SEN 2 台

9 斜板沉淀槽 2.0*×3.0*2.0m，停留时间 30-45 分钟 PP 1 座

10 排泥泵 0~5m3/h / 2 台

11 气浮机 4.0m×1.8m×2.2m，配套在线pH计

碳钢板，内衬三

布五油玻璃钢

防腐

1 座

12 反应搅拌器 rpm60，N=0.55kw 304 材质 2 套



— 124 —

13 加药泵 Q=30/32L/h，N=0.2kw/0.3kw JO SEN 2 台

14 中间水池
φ2.8m×4.0m，配套液位传感器、浮子流

量计、管道、动阀门和配件
PE防腐水箱 1 座

15 离心泵 流量：6m3/h，扬程：11.0m，功率：0.75kw 304 材质
2 台（一

用一备）

16 MBR膜组件及支

架

膜通量 12-17L/（m2·h），支架 304 材

质，配套微孔曝气器，膜面积为：300 m2 / 1 套

17 MBR产水泵 Q=12m3/h，H=9m，N=0.75，kw 304 不锈钢
2 台（一

用一备）

18 反洗泵 Q=12m3/h，H=9m，N=0.75kw 304 不锈钢 1 台

19 污泥回流泵 Q=12m3/h，H=9m，N=0.75kw 304 不锈钢
2 台（一

用一备）

20 加药反洗系统 加药泵Q=12L/h，N=30w，药箱V=100L / 1 套

21 污泥浓缩池 1.5m×1.25m×5.5m
地下混凝土结

构，内衬玻璃钢

防腐

1 座

22 污泥泵 流量：0~5m3/h，扬程：60m / 2 台



— 125 —

图 4-3 生化废水站池体布局图

厂内废水进入废水处理设施，各级处理效果详见下表：

表 4-19 废水站各级处理效果一览表 单位：除 pH外均为 mg/L

处理单元
加药、混

凝沉淀
气浮

水解酸化

（厌氧）

接触氧

化

反硝化

池
MBR 设计出

水≤
标准限

值

COD

进水 200-2500 1200 1100 540 —— 270 —— ——

出水 1200 1100 540 270 —— 216 350 500

去除率 / 10% 50% 50% —— 20% —— ——

SS

进水 600 600 300 300 —— 300 —— ——
出水 600 300 300 300 —— 15 30 400

去除率 / 50% / / —— 95% —— ——

氨氮

进水 80 76 76 68.4 61.56 30.78 —— ——

出水 76 76 68.4 61.56 30.78 24.6 30 45

去除率 5% / 10% 10% 50% 20% —— ——



— 126 —

TN

进水 120 114 114 102.6 92.34 46.17 —— ——

出水 114 114 102.6 92.34 46.17 37 50 70

去除率 5% / 10% 10% 50% 20% —— ——

TP

进水 20 20 17.4 13.9 —— 8.3 —— ——

出水 20 17.4 13.9 8.3 —— 5 5 8

去除率 / 13% 20% 40% —— 40% —— ——

石 油

类

进水 50 50 25 15 —— 11.25 —— ——

出水 50 25 15 11.25 —— 8.4 10 15

去除率 / 50% 40% 25% —— 25% —— ——

总锰

进水 50 5 2 2 2 2 —— ——

出水 5 2 2 2 2 1 2.0 5

去除率 90% 60% 0 0 —— 50% —— ——

总锌

进水 50 5 2 2 2 2 —— ——

出水 5 2 2 2 2 1 2.0 5

去除率 90% 60% 0 0 —— 50% —— ——

主要污染物化学需氧量、悬浮物、石油类、总锌、总锰、总铁可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准：化学需氧量≤500mg/L、悬浮物≤400mg/L、总锌≤5.0mg/L、总锰

≤5.0mg/L、总铁≤10mg/L；氨氮、总氮、总磷、氯化物、硫酸盐达到《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）表 1 标准：氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8.0mg/L、氯化物≤800mg/L、

硫酸盐≤600mg/L 的要求。主要污染物接管量化学需氧量 5.2283t/a、悬浮物 0.3631t/a、氨氮 0.5954t/a、

总磷 0.1210t/a、总氮 0.8956t/a、石油类 0.2033t/a、总锌 0.0242t/a、总锰 0.0484t/a、总铁 0.2421t/a、

氯化物 0.7997t/a、硫酸盐 0.4887t/a。

（4）句容市天王污水处理有限公司情况介绍

天王污水处理有限公司位于句容市天王镇 G104 国道西侧 300m、浦溪河北岸，采用二级生化

处理工艺，主要收集天王镇的污水，其规划设计能力 0.2 万 m3/d，现已建成。

工艺流程详见下图：

句容市天王污水处理有限公司主体工艺流程为“粗格栅+平流沉砂池+氧化沟+混凝沉淀池+转盘

滤池+紫外线消毒”，生产工艺流程见图 4-4。



— 127 —

图 4-4 句容市天王污水处理有限公司工艺流程图

①处理规模的可行性

句容市天王污水处理有限公司现状处理水量约 0.16 万 m3/d，目前运行状况良好，句容市天王污

水处理有限公司目前尚有接管余量，因此，从处理规模上讲，本项目废水接管排入句容市天王污水

处理有限公司进行集中处理是可行的。

②工艺及接管标准的可行性分析

本项目生产废水、初期雨水经废水站处理后、生活污水经化粪池处理后的水质达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准以及《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B 标准，满足句容市天王污水处理有限公司接管要求。接管排入句容市天王污水处理有限公司集中

处理可行。

③管线、位置落实情况及时间对接情况分析

目前污水厂接管范围为天王镇生活污水等（具体收水范围为：东接新 G104，南临天王镇老供电

所变电站，西至句容市第三人民医院，北至浦二路）。本项目位于句容市天王污水处理有限公司服

务范围之内。

经句容市天王污水处理有限公司处理后的尾水中化学需氧量、悬浮物、氨氮、总氮、总磷等因



— 128 —

子达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 一级 A 标准后排入浦溪河。本项目

已取得天王镇人民政府出具的接管说明。

表 4-20 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

COD、SS
NH3-N

总磷、总氮

句容

市天

王污

水处

理有

限公

司

间歇
TW-00

1 化粪池 /

DW0
01 符合

主要

排放

口2

生产废

水（包括

热水洗

废水、预

脱脂废

水、脱脂

废水、表

调废水、

水洗废

水、纯水

洗废水、

实验室

废水、喷

淋废水、

地面冲

洗废水、

纯水制

备浓水）、

初期雨

水

pH、COD、
SS

NH3-N
总磷、总

氮、石油

类、总锌、

总锰、总

铁、氯化

物、硫酸盐

间歇
TW-00

2
废水处

理系统

隔油池-
反应-混
凝沉淀-
气浮-水
解酸化-
接触氧化

+缺氧生

化（反硝

化）
+MBR

表 4-21 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

1 DW
001

119.21
0833

31.7584
31 2.65

句容

市天

王污

水处

理有

限公

司

间

歇
/

句容

市天

王污

水处

理有

限公

司

pH 6-9(无量纲)
COD 50
SS 10

NH3-N 5（8）
总磷 0.5
总氮 15



— 129 —

石油类 1
总锌 1.0
总锰 2.0
总铁 /

氯化物 /
硫酸盐 /

表 4-22 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/l）

1 DW001

pH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准

6-9(无量纲)
COD 500
SS 400

石油类 20
总锰 5.0
总锌 5.0
总铁 10
氨氮

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 B 级标准

45
TP 8
TN 70

氯化物 800
硫酸盐 600

表 4-23 废水污染排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/l） 全厂日排放量（t/d） 全厂年排放量（t/a）

1 DW001

COD 231.94 0.0205 6.1463
SS 39.68 0.0035 1.0516

氨氮 25.50 0.0023 0.6757
TN 38.13 0.0034 1.0104
TP 5.00 0.0004 0.1325

石油类 7.67 0.0007 0.2033
总锌 0.91 0.0001 0.0242
总锰 1.83 0.0002 0.0484
总铁 9.14 0.0008 0.2421

氯化物 30.18 0.0027 0.7997
硫酸盐 18.44 0.0016 0.4887

全厂排放口合计

COD 6.1463
SS 1.0516
氨氮 0.6757
TN 1.0104



— 130 —

TP 0.1325
石油类 0.2033
总锌 0.0242
总锰 0.0484
总铁 0.2421
氯化物 0.7997
硫酸盐 0.4887

3、项目废水监测计划

在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车

制造业》（HJ971-2018），委托具有监测资质的环境监测单位对厂内污水接管口水污染物进行日常

例行监测，废水污染源监测点位、监测项目及监测频次见下表。

表 4-24 废水监测项目及监测频次

监测点位 监测项目 监测频次

废水总排放口

流量、pH、COD、NH3-N、TP 自动监测

SS、石油类、五日生化需氧量 每季一次

TN、总锌、总锰、总铁、氯化物、

硫酸盐
每年一次

雨水排放口